

Warszawa, 5 września 2010 r.

MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI

*Marek Sawicki*

**Pan**

**Piotr Kozłowski**

**Przewodniczący Rady Gminy Nadarzyn**

**Pan**

**Janusz Grzyb**

**Wójt Gminy Nadarzyn**

Uroczystości dożynkowe są jednym z najpiękniejszych dni w roku dla każdego rolnika. Są zwieńczeniem rolniczego trudu i wyrazem dziękczynienia składanego Bogu i Matce Bożej za szczęśliwie zebrane plony. To radość i odpoczynek po ciężkiej pracy. To piękna wielowiekowa tradycja, w którą wpisuje się dziś Gmina Nadarzyn. Mozolną, wielomiesięczną pracę rolników symbolizuje dziś bochen chleba upieczony z tegorocznego ziarna i piękne wieńce dożynkowe. Wielowiekowa tradycja nakazuje sprawiedliwie dzielić się chlebem. Ten gest jest wyrazem solidarności i braterstwa, przyjaźni i woli pomocy drugiemu człowiekowi. Chciałbym, by symbolika chleba dożynkowego triumfowała w całej naszej Ojczyźnie. Jako Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi pragnę dziś – w dniu święta dożynkowego – gorąco podziękować wszystkim rolnikom za zebrane plony i codzienną, wytrwałą pracę.

Drodzy Rolnicy, Szanowni Państwo – szczerze żałuję, że nie dla wszystkich rolników w naszym kraju tegoroczne uroczystości dożynkowe będą równie radosne. Ponad 123 tysiące gospodarstw zostało dotkniętych powodzią, czasem nawet dwukrotnie. Chociaż w skali kraju jest to około 3-4% całkowitej powierzchni upraw, to dla osób poszkodowanych jest to wielka tragedia. Zniszczone przez powódź gospodarstwa będą odbudowywane przez miesiące, a nawet lata. Staramy się wypracować mechanizmy, które -

w przyszłości - ograniczą do minimum skutki powodzi, dziś zaś pozwolą poszkodowanym powrócić do codziennego życia. W wielu miejscowościach zakończył się już czas akcji ratunkowych i nastąpił czas podejmowania pilnych decyzji dotyczących odbudowy zniszczonego potencjału produkcji rolnej, upowszechniania ubezpieczeń zwierząt i upraw oraz tych decyzji, które dotyczyć będą działań o charakterze prewencyjnym. Będziemy dyskutować nad tym jakie rozwiązania stosowane są na świecie, co jest najlepsze i może być najskuteczniejsze w Polsce. Dokonamy więc wyboru najlepszych rozwiązań.

Na mój wniosek Rada Ministrów w czerwcu br. przyjęła uchwałę w sprawie *ustanowienia programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez powódź, obsunięcia ziemi i huragan w 2010 roku*. Program obejmuje pomoc socjalną dla rodzin rolniczych, ulgi w podatku rolnym oraz ulgi lub umorzenia w spłacie zaległych składek na rzecz KRUS, kredyty preferencyjne na wznowienie produkcji rolnej oraz poręczenia i gwarancje spłaty kredytów bankowych, których udziela Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W celu upowszechnienia systemu ubezpieczeń rolnych Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi kończy prace nad założeniami do projektu ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. Zgłosiłem również do Komisji Europejskiej wniosek o zgodę na zwiększenie środków na inwestycje związane z retencjonowaniem wody oraz na realizację projektów spowalniających odpływ, czy zdolność magazynowania wody zlewni rzecznych oraz wniosek o zgodę na uruchomienie nowego działania w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 pod nazwą „Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klęsk żywiołowych oraz wprowadzanie odpowiednich działań zapobiegawczych”. Na to działanie chcemy przeznaczyć 100 mln euro. Maksymalna wysokość pomocy wynosić będzie 130% wartości strat poniesionych w majątku trwałym oraz inwentarzu żywym, jednak kwota tej pomocy nie będzie mogła być wyższa niż 300 tys. zł na gospodarstwo. Oczekuję, że decyzja Komisji Europejskiej w tej sprawie zapadnie do końca wakacji, by pierwszy nabór wniosków mógł się rozpocząć już w październiku br. Ponadto Sejm RP w dniu 24 czerwca 2010 r. uchwalił ustawę o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi z maja i czerwca 2010 r., w której część rozwiązań odnosi się do rolnictwa.

Drodzy Rolnicy, Szanowni Państwo – mimo szkód jakie poniosło rolnictwo w wielu rejonach kraju, przewidywane zbiory zbóż kształtować się będą na poziomie średnich wieloletnich. Weszliśmy w rok bieżący z dużymi zapasami zbóż i mimo przewidywanego

wzrostu zużycia krajowego, w wyniku postępującej odbudowy pogłowia trzody, nie ma zagrożenia, że ich zabraknie. Prawdopodobne jest obniżenie stanu zapasów krajowych, co powinno spowodować wzrostowe tendencje cen zbóż. Proszę jednak rolników o zachowania racjonalne i nie uleganie nastrojom sprzyjającym działaniom spekulacyjnym na krajowym rynku. Chodzi o to, by nadmierny, spekulacyjny wzrost cen zbóż nie doprowadził do nieuzasadnionego wzrostu cen przetworów zbożowych i chleba. Przypominam, że podobna sytuacja miała miejsce w roku 2007, wówczas po okresie spekulacyjnego wzrostu, ceny zbóż gwałtownie spadły, natomiast ceny pieczywa pozostały na wywindowanym spekulacyjnie poziomie. Zachęcam rolników do przechowywania zbóż w gospodarstwach, zwłaszcza, że dostępne są środki na budowę silosów zbożowych, o które można ubiegać się w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

W związku z trudną wciąż sytuacją na rynku mleka Komisja Europejska podjęła decyzję o uruchomieniu specjalnej puli środków finansowych na wsparcie dla producentów mleka, którzy w wyniku kryzysu ponieśli straty w gospodarstwach rolnych. Polska otrzymała na ten cel ponad 20 mln euro i środki te zostały wypłacone przez Agencję Rynku Rolnego rolnikom - do końca czerwca 2010 roku. Uzyskanie tych środków nie wiązało się z jakimikolwiek zobowiązaniami wobec Agencji, a ich przeznaczenie należało wyłącznie do decyzji producenta.

Szanowni Państwo - niezwykle ważną sprawą jest dla mnie również wychodzenie naprzeciw oczekiwaniom rolników i małych przedsiębiorców. Znowelizowałem dziewięć rozporządzeń dotyczących różnego rodzaju działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, w tym działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom”, gdzie podwyższona została kwota jednorazowej premii z 50 do 75 tys. złotych. Podpisane zostało również nowe rozporządzenie dotyczące szczegółowych warunków uznania działalności marginalnej, lokalnej oraz ograniczonej. W ramach tej działalności można prowadzić produkcję i sprzedaż produktów pochodzenia zwierzęcego. Chodzi tu o produkty mleczne, obrobione lub przetworzone produkty rybołówstwa, surowe wyroby mięsne, mięso mielone i produkty mięsne, w tym gotowe potrawy wyprodukowane z mięsa. Jestem przekonany, że rozporządzenie to pozwoli na wyzwolenie szeregu inicjatyw lokalnych i spotka się z życzliwością zainteresowanych. Jako Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi przedstawiam – przy każdej nadarzającej się okazji – stanowisko Polski w sprawie przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 roku. Stanowczo domagam się, by przyszła polityka rolna utrzymała obecny poziom finansowania rolnictwa, opowiadam się za utrzymaniem pierwszego

i drugiego filara WPR oraz wprowadzeniem po roku 2013 takiej samej wysokości dopłat we wszystkich krajach Unii Europejskiej.

Szanowni Organizatorzy i Uczestnicy Gminnych Dożynek, Drodzy Rolnicy – raz jeszcze dziękuję za tegoroczny wysiłek i zbiory, życzę obfitych plonów w następnych latach, dużo pomyslności i szczęścia w życiu osobistym, a także wiele radości i dobrej zabawy podczas dzisiejszych uroczystości dożynkowych.

STER  
Wsi Rozwoju Wsi  
Wojciech Sawicki